
PROJEKTS 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. .,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par energopārvaldības sistēmas ieviešanu 

 Aizkraukles novada pašvaldībā un Aizkraukles novada pašvaldības 

 energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatas 

 apstiprināšanu          
 

Atbilstoši Energoefektivitātes likuma, kura mērķis ir energoresursu racionāla izmantošana un 

pārvaldība, lai sekmētu ilgtspējīgu tautsaimniecības attīstību un ierobežotu klimata pārmaiņas, 

5.panta trešās daļas nosacījumiem, novadu pašvaldībām,  kuru īpašumā vai valdījumā ir ēkas ar 

10  000 kvadrātmetru vai lielāku kopējo references platību, jāievieš un jāuztur energopārvaldības 

sistēmu. 

Saskaņā ar Būvniecības valsts kontroles biroja metodiskajiem norādījumiem 

energopārvaldības sistēmas ieviešanā energopārvaldība dod pašvaldībai instrumentu 

energoefektivitātes pastāvīgai uzlabošanai visos tās enerģijas galapatēriņa sektoros. Enerģijas 

patēriņa procesi jāmēra, jāanalizē un nepieciešamības gadījumā arī jāmaina. Būtiski ir panākt reālu 

enerģijas ietaupījumu, kas dotu maksimāli iespējamo enerģijas patēriņa un vienlaikus enerģijas 

izmaksu samazinājumu un ļautu plānot investīcijas energoefektīvāku risinājumu ieviešanai. 

Energopārvaldības sistēmas ieviešanas priekšrocība ir arī tā, ka tā pastāvīgi tiek aktualizēta un līdz 

ar to nodrošina enerģijas patēriņa uzlabojumus ilgtermiņā. 

Energoefektivitātes uzlabošana un tostarp energopārvaldības sistēmu ieviešanas veicināšana 

pašlaik ir viena no Eiropas Savienības energoefektivitātes politikas prioritātēm. 

Saskaņā ar minēto Pašvaldība sadarbībā ar SIA “Ekodoma”, reģistrācijas Nr.40003041636, ir 

izstrādājusi Aizkraukles novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatu ar mērķi 

nodrošināt sistemātisku pieeju energopārvaldības sistēmas izveidei, uzturēšanai un nepārtrauktai 

uzlabošanai Aizkraukles novada pašvaldībā atbilstoši LVS EN ISO 50001:2018 standarta prasībām.    

Rokasgrāmatā ietverta informācija par Aizkraukles novada energopārvaldības sistēmas 

pārvaldi un atbildīgajām personām, energopolitikas mērķiem, uzdevumiem un rīcības plānu to 

sasniegšanai, energosniegumu un tā novērtējuma rādītājiem, ar energopārvaldības sistēmu saistīto 

dokumentāciju un procedūrām.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 18.oktobra noteikumu Nr.660 “Energoefektivitātes 

monitoringa noteikumi” 12.punktu novada pašvaldība 30 dienu laikā pēc energopārvaldības 

sistēmas ieviešanas par to ziņo Energoresursu informācijas sistēmā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 22.punktu, 

10.panta pirmās daļas 19.punktu, Energoefektivitātes likuma 5.panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2022.gada 18.oktobra noteikumu Nr.660 “Energoefektivitātes monitoringa noteikumi” 12.punktu 

un ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 

14.03.2024. atzinumu, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram ar rīkojumu apstiprināt Aizkraukles 

novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatu. 

2. Ieviest un uzturēt energopārvaldības sistēmu Aizkraukles novada pašvaldībā atbilstoši 

apstiprinātās Aizkraukles novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatas 

prasībām.  



2 

 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Komunikācijas nodaļai publicēt 

apstiprināto Aizkraukles novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatu un 

informāciju par energopārvaldības sistēmas ieviešanu Aizkraukles novada pašvaldībā 

tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis”. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai lēmumu un Aizkraukles 

novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatu nosūtīt Būvniecības valsts 

kontroles birojam uz elektroniskā pasta adresi: pasts@bvkb.gov.lv. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Saimnieciskās nodaļas energopārvaldniekam 30 dienu 

laikā pēc šī lēmuma spēkā stāšanās dienas paziņot Energoresursu informācijas sistēmā par 

energopārvaldības sistēmas ieviešanu Aizkraukles novada pašvaldībā. 

6. Lēmums stājas spēkā 2024.gada 21.martā.  

7. Kontroli  par  lēmuma  izpildi  uzdot  Aizkraukles  novada  pašvaldības  izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/
mailto:pasts@bvkb.gov.lv

